
 

 

 

 
 
 
 
 

SPAZIO PER 
APPOSIZIONE 

EVENTUALI FIRME 
DIGITALI GRAFICHE 

 

 

DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO N. 136 del 19.05.2025 
 

 
 

OGGETTO:  

 
Art. 5, comma 9, D.L. 95 del 06.07.2012 e ss.mm. e ii. - 
Approvazione Avviso per il conferimento di un incarico di 
collaborazione, a titolo gratuito, a personale in quiescenza del 
settore pubblico o privato per coadiuvare e supportare il 
Dipartimento DPH della Regione Abruzzo nell’attività di 
monitoraggio degli interventi finanziati con i Fondi FSC 
Fondo per lo Sviluppo e la Coesione 2021/2027 dei quali 
ARAP è soggetto attuatore giusta DGR 107/2025. 
  

 

 
 
 
 
 

Mario Battaglia – Commissario P  A 

 

 

Assiste il Revisore Legale 

Angelo Iecco P  A 
 

 

Funge da Segretario verbalizzante: il Direttore Generale Antonio Morgante 
 



2  

VISTA la L.R. n. 23/2011 e s.m.i. sul riordino delle funzioni in materia di aree 
produttive; 

VISTO l’atto di fusione del 03/04/2014, con il quale i Consorzi Per Lo Sviluppo 
Industriale del Sangro, di Avezzano, di Sulmona, di L’Aquila, di Teramo e del Vastese 
sono stati accorpati nell’ARAP – Azienda Regionale per le Attività Produttive; 

VISTA la D.G.R. n. 648/C del 10/10/2024 con la quale si è provveduto alla nomina 
del Commissario Straordinario dell’ARAP, nonché la D.G.R. n. 106 del 19/02/2025 
con la quale nell’ambito del processo di riassetto complessivo di riorganizzazione ed 
implementazione delle aree industriali regionali sono stati implementati gli indirizzi 
operativi di cui alla DGR n. 648-C del 10/10/2024; 

 

IL COMMISSARIO 

 

CONSIDERATO che in data 26/03/2025 sono state sottoscritte le concessioni tra il 
Commissario Straordinario dell’ARAP e il Dipartimento della Regione Abruzzo DPH 
per l’attuazione degli interventi finanziati con i Fondi FSC Fondo per lo Sviluppo e la 
Coesione 2021/2027 di cui alla DGR 107/2025; 

DATO ATTO che:  

- nel vigente quadro normativo è possibile conferire incarichi di studio e di 
consulenza a soggetti già lavoratori pubblici o privati collocati in quiescenza, 
esclusivamente a titolo gratuito;  

- sussiste l’esigenza di non disperdere il patrimonio di conoscenze, esperienze, 
professionalità e valori di cui sono portatori le risorse senior, che deve essere 
correttamente incanalato e salvaguardato, al fine di garantire un adeguato 
passaggio generazionale e costruire un modello di successo replicabile nel 
tempo;  

CONSIDERATO che l’ARAP intende avviare una procedura diretta ad acquisire 
manifestazioni di interesse per l’affidamento di un incarico annuale di collaborazione 
a titolo gratuito, con esclusione di ogni funzione dirigenziale, direttiva o di consulenza, 
a personale in quiescenza del settore pubblico o privato, nell’attività di seguito 
indicata: 

- coadiuvare e supportare il Dipartimento DPH della Regione Abruzzo nell’attività 
di monitoraggio degli interventi finanziati con i Fondi FSC Fondo per lo Sviluppo 
e la Coesione 2021/2027 dei quali ARAP è soggetto attuatore giusta DGR 
107/2025; 

EVIDENZIATO che l’attività del predetto incaricato contribuirebbe in modo 
significativo a migliorare, in termini di efficienza ed efficacia, lo svolgimento delle 
attività di competenza degli Uffici di questa Azienda ai quali sarà richiesto un continuo 
rapporto con le strutture regionali interessate al monitoraggio; 

PRECISATO: 

- che la procedura per il reperimento del personale per una collaborazione 
volontaria e gratuita avverrà dietro pubblicazione dell’Avviso allegato al presente 
provvedimento quale sua parte integrante e sostanziale (Allegato A) sul sito 
istituzionale dell’ARAP, in cui verranno richiesti agli interessati i requisiti 
necessari, come da modello allegato (Allegato B – Schema esemplificativo della 
domanda”);  

- che gli interessati dovranno formulare domanda, utilizzando l’apposito modulo 



3  

“Allegato B – Schema esemplificativo della domanda”, corredato dai seguenti 
allegati:  

a. curriculum vitae;  

b. copia di un documento di identità in corso di validità;  

c. relazione progettuale dell’attività da svolgere, oggetto dell’avviso;  

RITENUTO quindi, per tutto quanto sopra, di poter avviare una procedura finalizzata 
a dare attuazione alla collaborazione di personale in quiescenza del settore pubblico 
e privato attraverso apposito contratto di prestazione d’opera intellettuale a titolo 
gratuito;  

DATO ATTO che l’incarico è a titolo gratuito e che non comporta quindi oneri salvo 
quelli relativi al rimborso delle spese documentate strettamente connesse 
all’espletamento dell’incarico, secondo quanto previsto dal vigente “Regolamento per 
incarichi di missioni e uscite per servizio”; 

VISTE: 

- la L.R. n. 23/2011 e s.m.i. sul riordino delle funzioni in materia di aree produttive; 

- la normativa nazionale e regionale riferita alla L.190/2012 e al PTPCT 
(anticorruzione); 

- la normativa riferita al D. Lgs. n.33/2013 sulla trasparenza; 

 

DELIBERA 

 

per le motivazioni e le finalità specificate in narrativa e che integralmente si 
richiamano: 

1) di avviare una procedura diretta ad acquisire manifestazioni di interesse per 
l’affidamento di un incarico annuale di collaborazione a titolo gratuito, con 
esclusione di ogni funzione dirigenziale, direttiva o di consulenza, a personale in 
quiescenza del settore pubblico o privato, nell’attività di seguito indicata: 

- coadiuvare e supportare il Dipartimento DPH della Regione Abruzzo 
nell’attività di monitoraggio degli interventi finanziati con i Fondi FSC Fondo 
per lo Sviluppo e la Coesione 2021/2027 di cui alla DGR 107/2025; 

2) di approvare lo schema di avviso pubblico “Allegato A” finalizzato alla 
individuazione di professionalità disponibili per il conferimento di incarichi annuali 
di consulenza a titolo gratuito per il supporto alle attività di cui al punto 
precedente, corredato del modello di domanda, “Allegato B”, i quali vengono 
allegati alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale; 

3) di stabilire: 

- che i soggetti interessati possono formulare domanda, utilizzando l’apposito 
modulo “Allegato B – Schema esemplificativo della domanda”, corredato dai 
seguenti allegati: 

a. curriculum vitae; 

b. copia di un documento di identità in corso di validità; 

c. relazione progettuale dell’attività da svolgere; 

4) di stabilire che la collaborazione avverrà attraverso “Contratto di prestazione 
d’opera intellettuale a titolo gratuito” di durata non superiore ad un anno, secondo 



4  

lo schema allegato sotto la lettera “C”;  

5) di dare atto che il presente procedimento non comporta maggiori oneri a carico 
del bilancio dell’ARAP, data la gratuità dell’incarico di collaborazione; 

6) di trasmettere copia del presente provvedimento al DPH - Dipartimento Lavoro 
e Attività Produttive della Regione Abruzzo; 

7) di trasmettere il presente provvedimento agli Uffici di competenza, anche al fine 
della relativa notifica ai Soggetti ed altri Uffici interessati, per quanto di rispettiva 
competenza; 

8) di incaricare il Direttore Generale dell’ARAP di assumere i conseguenti 
adempimenti di competenza; 

9) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva; 

10) di dare atto che gli Uffici di quest’Ente sono autorizzati ai conseguenti 
adempimenti di rispettiva competenza; 

11) di disporre la pubblicazione della presente deliberazione in “Amministrazione 
Trasparente” del sito internet aziendale www.arapabruzzo.it. 

12) di dare atto che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al 
TAR nel termine di 60 gg. o in alternativa ricorso straordinario al Capo di Stato 
nel termine di 120 gg., entrambi decorrenti dalla data di notifica o comunicazione 
dell’atto o dalla piena conoscenza di esso. 

 

Allegati: 

- ALLEGATO A - Schema Avviso. 

- ALLEGATO B - Schema esemplificativo della domanda. 

- ALLEGATO C - Schema contratto di prestazione d’opera intellettuale a titolo gratuito. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.arapabruzzo.it/


5  

 

Il Segretario verbalizzante 

Il Direttore Generale A.R.A.P. 

Avv. Antonio Morgante 
(f.to digitalmente) 

 

 

 

Il Commissario Straordinario A.R.A.P. 

Avv. Mario Battaglia 

 
 
 


		2025-05-21T11:01:46+0200
	Antonio Morgante


		2025-05-21T13:29:36+0200
	Mario Battaglia




